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1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.  

El objeto social de la empresa ysu fin social es el de crear comedores y residencias 
para acoger a todo tipo de personas abandonadas, especialmente transeúntes, y 
ayudar a familias necesitadas, así como cualquier otro fin de carácter benéfico. 

Realiza su actividad en el centro ubicado en C/ Pulidero, 9, 29007 de Málaga y no 
cuenta con ningún otro centro abierto destinado a su fin social. 

2 BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES:  

2.1 IMAGEN FIEL 

Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y 
de los resultados de la Asociación y se presentan de acuerdo con la legislación 
mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad. No 
existen razones excepcionales por las que la Asociación haya incumplido alguna 
disposición legal en materia contable para mostrar la imagen fiel. 

No es necesario incluir informaciones complementarias en la memoria, puesto que la 
aplicación de las disposiciones legales, es suficiente para mostrar la imagen fiel. 

2.2 PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS 

Durante el ejercicio social solo se han aplicado aquellos principios contables que son 
obligatorios según el Código de Comercio y el Plan General de Contabilidad, esto es, 
Empresa en funcionamiento, Devengo, Uniformidad, Prudencia, No compensación e 
Importancia relativa. 
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2.3 ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA 

INCERTIDUMBRE 

En la fecha del cierre del ejercicio, no existe ningún dato relevante, que pueda suponer 
cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente. No 
existen cambios en ninguna estimación contable que sean significativos y que afecten 
al ejercicio actual o a ejercicios futuros. 

La dirección de la Asociación no es consciente de la existencia de incertidumbres 
importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas razonables 
sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando normalmente. 

 

2.4 COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN 

No se ha efectuado ninguna modificación de la estructura del balance, de la cuenta de 
pérdidas y ganancias y del estado de cambios en el patrimonio neto respecto al ejercicio 
anterior. No existen causas que impidan la comparación de las cuentas anuales del 
ejercicio con las del precedente. 

 

2.5 ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS 

Todos los elementos patrimoniales están recogidos en una única partida del Balance. 

2.6 CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES 

En el ejercicio no se han efectuado ajustes por cambios en criterios contables. 

2.7 CORRECCIÓN DE ERRORES 

En el ejercicio se han corregido los saldos de diversas cuentas que arrastraban errores de 
años anteriores, com pensándolos con las reservas de ejercicios anteriores. 

3 EXCEDENTE DEL EJERCICIO.  

3.1 ANÁLISIS DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS QUE FORMAN EL EXCEDENTE 

DEL EJERCICIO 

 

 

3.2 INFORMACIÓN SOBRE LA PROPUESTA DE APLICACIÓN DEL EXCEDENTE 

 

Base de reparto Importe 2022 Importe 2021 

Excedente del ejercicio  47.700´30 -135.710,85 

Remanente 0,00 0,00 

Reservas voluntarias  0,00 0,00 

Otras reservas de libre 

disposición 
0,00 

0,00 
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Total .................  47.700,30 -135.710,85 

 

Distribución Importe 2022 Importe 2021 

A fondo social    

A reservas especiales    

A reservas voluntarias    

A Remanente 47.700,30 -135.710,85 

A compensación de excedentes  

negativos de ejercicios anteriores 
 

 

Total .................  47.700,30 -135.710,85 

 

3.3 INFORMACIÓN SOBRE LAS LIMITACIONES PARA LA APLICACIÓN DE LOS 

EXCEDENTES DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES LEGALES. 

La distribución de resultados cumple los requisitos y limitaciones establecidas en los 
estatutos de la entidad y en la normativa legal vigente. 

4 NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.  

4.1 INMOVILIZADO INTANGIBLE 

No existe  inmovilizado intangible. 

 

4.2 BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO 

No existen bienes integrantes del patrimonio histórico. 

4.3 INMOVILIZADO MATERIAL 

Los inmovilizados materiales, se han valorado por el precio de adquisición sin perjuicio 
de lo indicado en las normas particulares sobre este tipo de inmovilizados. 

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material, sólo se 
han incluido en el precio de adquisición o coste de producción cuando no han sido 
recuperables directamente de la Hacienda Pública. 

Son objeto de amortizaciones, salvo los terrenos, y en su caso, de correcciones de 
valor. Los coeficientes aplicados según la normativa vigente son: 

Construcciones      2% 

Instalaciones Técnicas y maquinaria 15% 

Mobiliario     10% 

Equipos proceso de información  25% 

Otro inmovilizado material   16% 

Elementos de transporte   16% 
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Las mejoras en bienes existentes son capitalizadas en los casos en que o bien suponen 
un aumento de la capacidad o productividad del activo, o bien implican un alargamiento 
de su vida útil. En cualquier c aso, cuando se produce una ampliación, una 
modernización o una mejora se da de baja el valor contable de los elementos 
sustituidos. 

Los terrenos y construcciones, se han calificado como inversiones inmobiliarias, según 
se posean para la obtención de rentas y plusvalías, y no para su uso en la producción 
o suministro de bienes y servicios, fines administrativos o para su venta en el curso 
ordinario de las operaciones. 

 Las inversiones inmobiliarias, se han valorado por su coste, ya sea éste el precio de 
adquisición o el coste de producción, sin perjuicio de lo indicado en las normas 
particulares sobre este tipo de inmovilizados. 

Los impuestos indirectos que gravan los elementos de las inversiones inmobiliarias, 
sólo se han incluido en el precio de adquisición o coste de producción cuando no han 
sido recuperables directamente de la Hacienda Pública. 

También se han incluido como parte del valor de las inversiones inmobiliarias, la 
estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del 
desmantelamiento o retiro y otras asociadas, tales como los costes de rehabilitación, 
siempre que estas obligaciones hayan dado lugar al registro de provisiones. 

En aquellas inversiones inmobiliarias que han necesitado un periodo superior a un año 
para estar en condiciones de uso, se han incluido en el precio de adquisición o coste 
de producción los gastos financieros que se han devengado antes de la puesta en 
condiciones de funcionamiento y que han sido girados por el proveedor o corresponden 
a algún tipo de financiación ajena atribuible a la adquisición, fabricación o construcción 
del activo. 

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de 
la vida útil de las inversiones inmobiliarias y de su valor residual, atendiendo a la 
depreciación que normalmente han sufrido por su funcionamiento, uso y disfrute, sin 
perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera 
afectarlos. Cuando ha procedido reconocer correcciones valorativas, se han ajustado 
las amortizaciones de los ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo 
en cuenta el nuevo valor contable. 

Se ha producido una pérdida por deterioro del valor de un elemento de inversión 
inmobiliaria cuando su valor contable ha superado a su importe recuperable. La 
corrección valorativa por deterioro, así como su reversión se ha reconocido como un 
gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión 
del deterioro tiene como límite el valor contable del inmovilizado que estaría reconocido 
en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor. 

Los costes de renovación, ampliación o mejora de los bienes que forman parte de las 
inversiones inmobiliarias, se han incorporado al activo como mayor valor del bien en la 
medida en que suponen un aumento de la capacidad, productividad o alargamiento de 
su vida útil, dándose de baja el valor contable de los elementos que se han substituido. 

En la determinación del importe de las inversiones inmobiliarias, se ha tenido en cuenta 
la incidencia de los costes relacionados con grandes reparaciones. El importe 
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equivalente a estos costes se amortiza de forma distinta a la del resto del elemento 
durante el período que medie hasta la gran reparación. Al realizar una gran reparación, 
su coste se ha reconocido en el valor contable del inmovilizado como una substitución, 
siempre y cuando se hayan cumplido las condiciones para su reconocimiento. 

La contabilización de los contratos de arrendamiento financiero recibidos, se ha 
registrado como un activo de acuerdo con su naturaleza, según se trate de un elemento 
del inmovilizado material, inversión inmobiliaria o del inmovilizado intangible, y un 
pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del 
activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos 
acordados. La carga financiera total se ha distribuido a lo largo del plazo del 
arrendamiento y se ha imputado a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en 
que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo 

 

4.4 TERRENOS Y CONSTRUCCIONES 

Los terrenos y construcciones que aparecen en balance no se han calificado como 
inversiones inmobiliarias porque no se poseen para la obtención de rentas y plusvalías, 
sino para su uso en la consecución de los fines sociales. Por este motivo, su criterio de 
valoración está incluido en el apartado 4.2. 

 

4.5 PERMUTAS 

No existen. 

4.6 INSTRUMENTOS FINANCIEROS 

a) La empresa ha reconocido  un instrumento financiero en su balance cuando se ha 
convertido en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las 
disposiciones del mismo.  

Se han considerado como financieros, aquellos activos consistentes en dinero en 
efectivo, instrumentos de patrimonio de otras empresas o derechos contractuales a 
recibir efectivo u otro activo financiero. También se han incluido los derechos 
contractuales a  intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones 
potencialmente favorables. 

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en las siguientes 
categorías: 

- Préstamos y partidas a cobrar: Sin perjuicio de lo dispuesto para los “Activos financieros 
mantenidos para negociar” y de “Otros activos financieros a valor razonable con 
cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias”, que detallamos más adelante; esta 
categoría de activos financieros incluye por un lado, créditos por operaciones 
comerciales, originados en la venta de bienes y la prestación de servicios por 
operaciones de tráfico de la empresa, y por otro lado, créditos por operaciones no 
comerciales, cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable y que no se 
negocian en un mercado activo. Los activos financieros incluidos en esta categoría, se 
valoran inicialmente por su valor razonable, y posteriormente por su coste amortizado. 

- Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: Se incluyen los valores representativos 
de deuda, con fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantía determinada o 
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determinable, que se negocien en un mercado activo y con intención de conservar hasta 
su vencimiento. Este tipo de instrumento financiero se ha valorado inicialmente a valor 
razonable, y posteriormente por su coste amortizado. 

- Activos financieros mantenidos para negociar: La sociedad, ha incluido en este 
apartado, a los activos financieros que se han originado o se han adquirido con el 
propósito de venderlos a corto plazo, o a los activos financieros que formen parte de 
una cartera de instrumentos financieros con el fin de obtener ganancias a corto plazo. 
También se han incluido a los instrumentos financieros derivados sin contrato de 
garantía financiera y sin designación como instrumento de cobertura. Estos activos 
financieros se han valorado por su valor razonable tanto inicial como posteriormente 
con imputación a la cuenta de pérdidas y ganancias. 

- Otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y 
ganancias: La empresa ha incluido en este apartado a los activos financieros híbridos 
que se han valorado tanto inicialmente como posteriormente por el valor razonable con 
imputación por cambios a la cuenta de pérdidas y ganancias. 

- Activos financieros disponibles para la venta: En esta categoría, se han incluido los 
valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio de otras empresas que 
no han sido clasificados en ninguna de las categorías anteriores. En líneas generales, 
estos activos se han valorado tanto inicialmente, como posteriormente a valor 
razonable.   

- Los instrumentos financieros, se han clasificado como pasivos financieros, cuando han 
supuesto para la empresa una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar 
efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con 
terceros en condiciones potencialmente desfavorables, o que otorgue al tenedor el 
derecho a exigir al emisor su rescate en una fecha y por un importe determinado. 
También se ha clasificado como pasivo financiero, todo contrato que pueda ser o será 
liquidado con los instrumentos del patrimonio propio de la empresa, siempre y cuando, 
si no es un derivado, obligue o pueda obligar a entregar una cantidad variable de sus 
instrumentos de patrimonio propio. En el caso de ser un derivado, se requiere que 
pueda ser o sea liquidado, mediante una forma distinta al intercambio de una cantidad 
fija de efectivo o de otro activo financiero por una cantidad fija de los instrumentos de 
patrimonio propio de la empresa. 

- Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en las siguientes 
categorías: 

- Débitos y partidas a pagar: Se han incluido como tales, los débitos por operaciones 
comerciales, que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones 
de tráfico de la empresa, y los débitos por operaciones no comerciales, que no siendo 
instrumentos derivados, no tienen origen comercial. Estos pasivos financieros se han 
valorado inicialmente por su valor razonable, y posteriormente, por su coste amortizado. 

- Pasivos financieros mantenidos para negociar: La empresa ha incluido en este apartado 
a los pasivos que se emiten principalmente con el propósito de readquirirlos  a corto 
plazo, a los pasivos que formen parte de una cartera de instrumentos financieros 
identificados y gestionados conjuntamente,  cuando existen evidencias de actuaciones 
recientes para obtener ganancias a corto plazo, y finalmente, a los instrumentos 
financieros derivados que no sean contratos de garantía financiera, ni hayan sido 
designados como instrumentos de cobertura. Estos pasivos financieros se han valorado 
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por su valor razonable tanto inicial como posteriormente con imputación a la cuenta de 
pérdidas y ganancias. 

- Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y 
ganancias: En esta categoría se han incluido los pasivos financieros híbridos, es decir, 
aquellos que combinan un contrato principal no derivado y un derivado financiero que 
no puede ser transferido de manera independiente, y cuyo efecto es que algunos de los 
flujos de efectivo del instrumento híbrido, varían de forma similar a los flujos de efectivo 
del derivado considerado de forma independiente.Estos pasivos financieros se han 
valorado por su valor razonable tanto inicial como posteriormente con imputación a la 
cuenta de pérdidas y ganancias. 

b) La sociedad durante el ejercicio ha incluido en las categorías de “Activos financieros 
mantenidos para negociar”, “Otros activos financieros a valor razonable con cambios 
en la cuenta de pérdidas y ganancias”, “Pasivos financieros mantenidos para negociar” 
y “Otros pasivos financieros a valor razonable con  cambios en la cuenta de pérdidas y 
ganancias”, todos los instrumentos financieros que por su valoración, impliquen 
cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para esta clasificación, se han  seguido 
los criterios, normas de valoración y normas de registro comentados en el apartado 
anterior. 

c) Los criterios aplicados para determinar la existencia de un deterioro, han sido distintos 
en función de la categoría de cada activo financiero: 

- Préstamos y partidas a cobrar: Al menos al cierre del ejercicio, se ha comprobado la 
existencia de alguna evidencia objetiva, de que el valor de un crédito o de un grupo de 
créditos con similares características de riesgo valorados colectivamente, se han 
deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su 
reconocimiento inicial, y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo 
estimados futuros. De existir alguna de estas evidencias, se ha efectuado una 
corrección valorativa que será la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de 
los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés 
efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Las correcciones 
valorativas por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida 
disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se ha reconocido como 
un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La 
reversión del deterioro ha tenido como límite, el valor en libros del crédito. 

- Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: Al menos al cierre del ejercicio, se han 
efectuado las correcciones valorativas, aplicando los criterios señalados en el párrafo 
anterior. No obstante, en el caso de las inversiones mantenidas hasta el vencimiento, 
como substituto al valor actual de los flujos de efectivo futuros, se ha podido utilizar el 
valor de mercado del instrumento, siempre que éste, sea lo suficientemente fiable, 
como para considerarlo representativo del valor que pudiera recuperar la empresa. 

- Activos financieros disponibles para la venta: Al menos al cierre del ejercicio, se han 
efectuado las correcciones valorativas necesarias, siempre que ha existido evidencia 
objetiva de que el valor del activo financiero disponible para la venta se ha deteriorado 
como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su 
reconocimiento inicial. La corrección valorativa por deterioro del valor de estos activos 
financieros, ha sido la diferencia entre su coste o coste amortizado menos, en su caso, 
cualquier corrección valorativa por deterioro previamente reconocida en la cuenta de 
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pérdidas y ganancias, y el valor razonable en el momento en que se ha efectuado la 
valoración. Si en ejercicios posteriores se incrementase el valor razonable, la corrección 
valorativa reconocida en ejercicios anteriores revertirá con abono a la cuenta de 
pérdidas y ganancias del ejercicio. 

d) La empresa ha dado de baja a los activos financieros, o parte de los mismos, cuando 
han finalizado o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo 
del activo financiero, siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial 
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. La baja de los activos financieros se 
ha determinado por la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes 
de transacción atribuibles, y el valor en libros del activo financiero, más cualquier 
importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, todo 
esto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo. 

- En lo que se refiere a los pasivos financieros, la empresa los ha dado de baja cuando 
la obligación se ha extinguido. También ha dado de baja los pasivos financieros propios 
que ha adquirido, aunque sea con la intención de recolocarlos en el futuro. La diferencia 
entre el valor en libros del pasivo financiero, y la contraprestación pagada, incluidos los 
costes de transacción atribuibles, se ha reconocido en la cuenta de pérdidas y 
ganancias del ejercicio en que ha tenido lugar. 

e) Se han incluido en la categoría de Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, 
multigrupo y asociadas, a las inversiones que han cumplido con los requisitos 
establecidos en la norma 13ª de la elaboración de las cuentas anuales. Este tipo de 
inversiones han sido registradas inicialmente a valor de coste y posteriormente también 
por su coste, menos en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas 
por deterioro. 

- Al menos al cierre del ejercicio, se han efectuado las correcciones valorativas 
necesarias, siempre que haya existido la evidencia objetiva de que el valor en libros de 
una inversión no será recuperable. El importe de la corrección valorativa, será la 
diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable. Las correcciones valorativas 
por deterioro y, en su caso, su reversión, se han registrado como un gasto o un ingreso, 
respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tiene 
como límite, el valor en libros de la inversión que estaría reconocida en la fecha de 
reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor. 

f) Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al 
momento de la adquisición se han reconocido como ingresos en la cuenta de pérdidas 
y ganancias. Los intereses se han reconocido utilizando el método del tipo de interés 
efectivo y los dividendos cuando se ha declarado el derecho del socio a recibirlo. 

g) Los instrumentos financieros se han clasificado como instrumentos de patrimonio propio 
cuando han reflejado un negocio jurídico que evidencia una participación residual en 
los activos de la empresa que los emite una vez deducidos todos sus pasivos. En el 
caso de que la empresa haya realizado cualquier transacción con sus propios 
instrumentos de patrimonio, el importe de estos instrumentos se ha registrado en el 
patrimonio neto, como una variación de los fondos propios, y en ningún caso pueden 
ser reconocidos como activos financieros de la empresa ni se ha registrado resultado 
alguno en la cuenta de pérdidas y ganancias. 
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h) Los instrumentos financieros incluidos en un procedimiento de concurso de 
acreedores,  con fecha de auto, y en condiciones favorables que permiten visualizar su 
oportuno cumplimiento, se  valoran teniendo en cuenta si, los créditos/deudas objeto 
del concurso, han sufrido cambios significativos.   
Aquellas en los que el valor actual de los flujos de efectivo pendiente de cobro/pago 
tras aplicar, las clausulas de quita y espera contenidas en el convenio, sufren cambios 
como mínimo del 10% de su cuantía, sobre el crédito/deuda existente antes del 
convenio,  se dan de alta,  cancelando la anterior  y  llevando las diferencias, contra la 
nueva cuenta, “Gastos/Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores”. 

En los casos en que la diferencia entre el valor actual de los flujos de efectivo de la 
nueva deuda/crédito, incluidos los gastos y comisiones, y el valor actual de los flujos de 
efectivo originales, difieren en menos de un 10%, se registran, activando los 
ingresos/gastos correspondientes, ajustando el valor de la deuda/crédito original 

 

4.7 EXISTENCIAS 

Los bienes y servicios comprendidos en las existencias, se han valorado por su coste, 
ya sea el precio de adquisición o el coste de producción. El precio de adquisición, ha 
incluido el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento, 
rebaja en el precio u otras partidas similares, así como los intereses incorporados al 
nominal de los débitos, y se han añadido todos los gastos adicionales que se produzcan 
hasta que los bienes se hallen ubicados para su venta. 

 

4.8 TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA 

No se han realizado. 

4.9 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS 

En general, se ha reconocido un pasivo por impuesto diferido por todas las diferencias 
temporarias imponibles, a menos que estas hayan surgido del reconocimiento inicial de 
un fondo de comercio, del reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una 
transacción que no es una combinación de negocios y además no afecte ni al resultado 
contable ni a la base imponible del impuesto o de las inversiones en empresas 
dependientes, asociadas y negocios conjuntos siempre y cuando la inversora ha podido 
controlar el momento de la reversión de la diferencia y además, haya sido probable que 
tal diferencia no revierta en un futuro previsible. 

Los activos por impuesto diferido, de acuerdo con el principio de prudencia, se han 
reconocido como tales en la medida en que ha resultado probable que la empresa haya 
dispuesto de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicación de estos activos. Si 
se cumple la condición anterior, en términos generales se ha considerado un activo por 
impuesto diferido cuando: han existido diferencias temporarias deducibles, derechos a 
compensar en ejercicios posteriores, las pérdidas fiscales, y deducciones y otras 
ventajas fiscales no utilizadas que han quedado pendientes de aplicar fiscalmente. 

Los activos y pasivos por impuesto diferido se han valorado según los tipos de 
gravamen esperados en el momento de su reversión, según la normativa que ha estado 
vigente o aprobada y pendiente de publicación en la fecha de cierre del ejercicio, y de 
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acuerdo con la forma en que racionalmente se ha previsto recuperar o pagar el activo 
o el pasivo. 

 

4.10 INGRESOS Y GASTOS 

Los ingresos se han reconocido como consecuencia de un incremento de los recursos 
de la empresa, y siempre que su cuantía haya podido determinarse con fiabilidad. Los 
gastos, se han reconocido como consecuencia de una disminución de los recursos de 
la empresa, y siempre que su cuantía también se haya podido valorar o estimar con 
fiabilidad. 

Los ingresos  por prestación de servicios se han reconocido cuando el resultado de la 
transacción se pueda estimar con fiabilidad, considerando el porcentaje de realización 
del servicio en la fecha del cierre del ejercicio. Sólo se han contabilizado los ingresos 
por prestación de servicios con las siguientes condiciones: cuando el importe de los 
ingresos se ha podido valorar con fiabilidad, siempre que la empresa haya recibido 
beneficios o rendimientos de la transacción, y esta transacción haya podido ser 
valorada a cierre de ejercicio con fiabilidad, y finalmente cuando los costes incurridos 
en la prestación, así como los que quedan por incurrir se han podido valorar con 
fiabilidad. 

4.11 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS 

La empresa ha reconocido como provisiones los pasivos que, cumpliendo la definición 
y los criterios de registro contable contenidos en el marco conceptual de la contabilidad, 
han resultado indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán. 
Las provisiones han venido determinadas por una disposición legal, contractual o por 
una obligación implícita o tácita. 

Las provisiones se han valorado en la fecha de cierre del ejercicio por el valor actual de 
la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero 
la obligación, registrándose los ajustes que han surgido por la actualización de la 
provisión como un gasto financiero conforme se han ido devengando. En los casos de 
provisiones con vencimiento igual o inferior al año no se ha efectuado ningún tipo de 
descuento. 

 

4.12 CRITERIOS EMPLEADOS PARA EL REGISTRO Y VALORACIÓN DE LOS 

GASTOS DE PERSONAL 

La empresa ha considerado retribuciones a largo plazo al personal, a las prestaciones 
post-empleo, tales como pensiones y otras prestaciones por jubilación o retiro, así como 
cualquier otra prestación a largo plazo que haya supuesto una compensación 
económica a satisfacer con carácter diferido, respecto al momento en el que se ha 
prestado el servicio. 

Las retribuciones a largo plazo al personal han tenido carácter de aportación definida, 
puesto que han consistido en contribuciones de carácter predeterminado a una entidad 
separada, sin que la empresa haya tenido la obligación legal, contractual o implícita de 
realizar contribuciones adicionales si la entidad separada no ha podido atender los 
compromisos asumidos. 
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4.13 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS 

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables, se han contabilizado 
inicialmente, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se 
reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base 
sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la 
subvención, donación o legado, esto es, atendiendo a su finalidad. 

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario, se han valorado por el 
valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario, por el valor 
razonable del bien recibido. 

A efectos de imputación en la cuenta de pérdidas y ganancias, se han distinguido los 
siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados: cuando se han concedido para 
asegurar una rentabilidad mínima o compensar los déficits de explotación, se han 
imputado como ingresos del ejercicio en el que se han concedido, salvo que se refieran 
a ejercicios futuros. Cuando se han concedido para financiar gastos específicos, se han 
imputado como gastos en el mismo ejercicio en que se han devengado los gastos. 
Cuando se han concedido para adquirir activos o cancelar pasivos, se han imputado 
como ingresos del ejercicio en la medida en que se ha producido la enajenación o en 
proporción a la dotación a la amortización efectuada. Finalmente, cuando se han 
recibido importes monetarios sin asignación a una finalidad específica, se han imputado 
como ingresos del ejercicio en que se han reconocido. 

4.14 CRITERIOS EMPLEADOS EN TRANSACCIONES ENTRE PARTES 

VINCULADAS 

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de 
vinculación entre las empresas del grupo participantes, se han contabilizado de acuerdo 
con las normas generales, esto es, en el momento inicial por su valor razonable. En el 
caso de que el precio acordado por una operación, haya diferido del valor razonable, la 
diferencia se ha registrado atendiendo a la realidad económica de la operación. 

5 INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES 
INMOBILIARIAS. 

 

 

5.1 ANÁLISIS DE MOVIMIENTOS 

Denominación del 
Bien 

Saldo 
Inicial 

Entradas Salidas Saldo Final 

TERRENOS Y 
BIENES 
NATURALES 

81.396,29 0,00 0,00 81.396,29 

CONSTRUCCIONES 123.307,27 0,00 0,00 123.307,27 

MAQUINARIA 26.721,95 0,00 0,00 26.721,95 

MOBILIARIO 1.439,35 0,00 0,00 1.439,35 
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EQUIPOS 
INFORMÁTICOS 

5.144,69 0,00 0,00 5.144,69 

ELEMENTOS DE 
TRANSPORTE 

19.300,00 0,00 0,00 19.300,00 

OTRO 
INMOVILIZADO 

838,38 0,00 0,00 838,38 

Total… 258.147,93 0,00 0,00 258.147,93 

 

5.2 AMORTIZACIONES 

Denominación del 
Bien 

Saldo 
Inicial 

Entradas Salidas 
Saldo 
Final 

Valor Neto 

TERRENOS Y BIENES 
NATURALES 

0,00 0,00 0,00 0,00 81.396,29 

CONSTRUCCIONES 40.025,87 2.463,51 0,00 42.489,38 80.807,89 

MAQUINARIA 18.739,85 3.813,37 0,00 22.553,22 4.168,73 

MOBILIARIO 702,71 132,64 0,00 835,35 604,00 

EQUIPOS 
INFORMÁTICOS 

1.984,05 992.46 0,00 2.976,51 2.168,18 

ELEMENTOS DE 
TRANSPORTE 

19.299,97 0,00 0,00 19.299,97 0,03 

OTRO INMOVILIZADO 821,61 0,00 0,00 821,61 16,77 

Totales 81.574,06 7.401,98 0,00 88.976,04 169.171,89 

 

5.3 ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES 

No existen partidas en Balance. 

5.4 INMUEBLES CEDIDOS A LA ENTIDAD O POR LA ENTIDAD 

Inmueble Cedente Cesionario 
Años de 
cesión 

Valoración 
del bien 

C/ PULIDERO 
9, MÁLAGA 

OBISPADODE 
MÁLAGA 

 20 137.162,95 

     

 

5.5 INFORMACIÓN SOBRE CORRECCIONES VALORATIVAS 

En el presente ejercicio no se han realizado correcciones en las cuentas de inmovilizado 
y de amortizaciones. 

6 BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO. 

La Asociación no tiene bienes que se integren en el patrimonio histórico. 
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7 USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA. 

La Asociación no tiene deudores por su actividad. 

 

8 BENEFICIARIOS -  ACREEDORES. 

La Asociación no tiene acreedores por su actividad.  

9 ACTIVOS FINANCIEROS. 

La Asociación no presenta partidas en Balance de Activos Financieros a Largo Plazo. 

 

Categorías 

Instrumentos financieros a corto plazo 

Instrumentos de patrimonio Valores representativos de deuda Créditos derivados Otros 

Ejercicio X Ejercicio x-1 Ejercicio X Ejercicio x-1 Ejercicio X Ejercicio x-1 

Activos a valor razonable 
con cambios en pérdidas 
y ganancias 

  395.006 395.000   

Inversiones mantenidas 
hasta vencimiento 

      

Préstamos y partidas a 
cobrar 

      

Activos disponibles para 
la venta 

      

Derivados de cobertura       

Total…   395.006 395.000   

 

10 PASIVOS FINANCIEROS. 

No existen partidas en balance de Pasivos Financieros a Largo Plazo. 

 

 

 

 

Categorías 

Instrumentos financieros a corto plazo 

Deudas con entidades de 
crédito 

Obligaciones y otros valores 
negociables 

Derivados y otros 

Ejercicio X Ejercicio x-1 Ejercicio X Ejercicio x-1 Ejercicio X Ejercicio x-1 

Débitos y partidas a 
pagar 

    34.593,98 17.330,64 

Pasivos a valor 
razonable con cambios 
en pérdidas y ganancias 

      



14 

 

Otros       

Total…     34.593,98 17.330,64 

 

11 FONDOS PROPIOS. 

Denominación 
de la cuenta 

Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final 

Fondo social 249.181,71   249.181,71 

Reservas 
estatutarias 

    

Excedentes de 
ejercicios 
anteriores 

699.720,01 -135.277,80  564.442,21 

Excedente del 
ejercicio 

47.700,30   47.700,30 

Total…    861.324,22 

 

12 SITUACIÓN FISCAL. 

12.1 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS 

La entidad goza de la deducción total de la cuota íntegra del impuesto de sociedades 
al ser entidad sin ánimo de lucro, aunque está obligada a la presentación del impuesto. 

 

13 INGRESOS Y GASTOS. 

Partida Gastos 

Ayudas monetarias y otros  

Ayudas monetarias  

Ayudas no monetarias  

Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno  

Reintegro de ayudas y asignaciones  

Variación de existencias de productos terminados y en 
curso de fabricación 

 

Aprovisionamientos 245.045,85 

Consumo de bienes destinados a la actividad 6.134,62 

Consumo de materias primas 154.099,55 

Otras materias consumibles  

Trabajos realizados por otras empresas 84.811,68 

Gastos de personal 270.201,33 

Sueldos 208.185,24 
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Cargas sociales 62.016,09 

Otros gastos de explotación 57.835,25 

Reparaciones y mantenimiento 7.508,33 

Servicios profesionales 13.296,34 

Seguros 2.551,55 

Publicidad y comunicación 7.623,00 

Otros gastos y servicios 26.856,03 

Amortización 7.401,98 

Total… 580.484,41 

 

Partida Ingresos 

Cuota de usuarios y afiliados 208.748,55 

Cuota de usuarios  

Cuota de afiliados 208.748,55 

Promociones, patrocinios y colaboraciones 419.391,08 

Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil  

Venta de bienes  

Prestación de servicios  

Trabajos realizados por la entidad para su activo  

Otros ingresos de explotación  

Ingresos accesorios y de gestión corriente  

Total… 628.139,63 
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14 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS. 

Entidad 
concedente 

Año de 
concesión 

Periodo de 
aplicación 

Importe 
concedido 

Imputado a 
resultados 

hasta 
comienzo del 

ejercicio 

Imputado al 
resultado del 

ejercicio 

Total 
imputado a 
resultados 

Pendiente 
de imputar a 
resultados 

Área Derechos 
Sociales, 
Ayuntamiento de 
Málaga. 

2022 2022 58.015,00€ 58.015,00€ 58.015,00€ 58.015,00€ 0 

Dirección 
General de 
Servicios 
Sociales, Junta 
de Andalucía 

2022 2022 106.437,79 € 106.437,79 € 106.437,79 € 106.437,79 € 0 

        

        

Totales… 164.452,79 164.452,79 164.452,79 164.452,79 0 

 

Denominación 
de la cuenta 

Saldo Inicial Entradas Salidas Saldo Final 

Subvenciones 
de capital 

 164.502,79   

Donaciones y 
legados de 
capital 

 194.324,36   

Otras 
subvenciones y 
donaciones 

 60.563,93   

Total…  419.391,08   

 

Entidad Cantidad 

  

  

  

  

  

  

  

Total…  

 

Otras explicaciones 
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15 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. 

Con la entrada en vigor de la Orden INT/1089/2014, de 11 de junio, por la que se aprueba 
el modelo de memoria de actividades a utilizar en los procedimientos relativos a 
asociaciones de utilidad pública, la información a la que se refiere el presente apartado no 
será necesario cumplimentarla. 
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16 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS 

16.1 GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS 

Ejercicio 
Excedente 

del 
ejercicio 

Ajustes 
negativos 

Ajustes 
positivos 

Base de 
cálculo 

Renta a 
destinar 

Recursos 
destinados a 
fines (gastos 

+ 
inversiones) 

Aplicación de los recursos destinados en cumplimiento de 
sus fines 

N-4 N-3 N-2 N-1 N 
Importe 

pendiente 

Importe %  9.745,21      

N-4 9.745,21   9.745,21     78.450,20     

N-3 78.450,20   78.450,20      -
23.236,14 

   

N-2 -23.236,14   -23.236,14       -
135.500,55 

  

N-1 
-135.500,55   -

135.500,55 
       47.700,30  

N 47.700,30   47.700,30          

TOTAL -22.840,98   -22.840,98          
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16.2 RECURSOS APLICADOS EN EL EJERCICIO 

 IMPORTE 

1. Gastos en cumplimiento de fines 580.484,41 

 
Fondos 
propios 

Subvenciones, 
donaciones y 

legados 
deuda 

2. Inversiones en cumplimiento de fines (2.1 + 2.2).    

2.1. Realizadas en el ejercicio    

2.2. Procedentes de ejercicios anteriores     

a). deudas canceladas en el ejercicio incurridas en 
ejercicios anteriores 

   

b). imputación de subvenciones, donaciones y legados 
de capital procedentes de ejercicios anteriores 

   

TOTAL (1 + 2) 580.484,41   

 

17 OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS. 

No existen. 

18 OTRA INFORMACIÓN. 

Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por categorías: 

 La plantilla de la Asociación Benéfica “Patronato de Santo Domingo” está compuesta 
por: 

Altos directivos:   
Personal técnico:   
Personal Administ.  
Ayudante de cocina  
Ayudante de comedor:  
Vigilante de seguridad:  

     No existen acuerdos de la empresa que no figuren en el balance, ni sobre los que 
no se haya incorporado información en otro apartado de la memoria. 

 

Esta memoria económica y los estados contables del ejercicio 2022, se aprueban y firman, en 
Málaga, a 21 de junio de 2023. 
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Firma de la Memoria económica por los miembros de la Junta directiva u órgano de 
representación de la entidad 

Nombre y Apellidos Cargo Firma 

SE ADJUNTA HOJA 

FIRMADA POR LOS 

MIEMBROS DE LA JUNTA 

DIRECTIVA 

  

 

 

DILIGENCIA DE APROBACIÓN  

La junta directiva u órgano de representación que formuló las cuentas anuales se compone de los 
miembros que figuran en el anexo presentado junto a estos documentos, acompañado de sus 
correspondientes firmas: 

 

FIRMADO POR LA SECRETARIA                                               FIRMADO POR EL PRESIDENTE 

 

 

 

 

Teresa Aranda Márquez                                                                                Alfonso Parejo Retamar  

33394130Q                                                                                                                        06912415H 

           






